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Anotace

Tato práce se zabývá návrhem a realizací přístroje pro detekci ionizujícího záření,

včetně výběru komponent. Při výběru je přihlédnuto k ekonomickému hledisku.

Nejdříve jsou obecně přiblíženy základní typy ionizujícího záření, včetně stručného

mechanizmu rozpadu radionuklidů. Následně jsou rozebrány a diskutovány všechny

základní typy detektorů záření, včetně principu funkce jednotlivých typů. Poté je

diskutovaný výběr základních komponent s přihlédnutím k ceně a funkčním

požadavkům na kompletní zařízení. V dalších kapitolách je rozebírána konkrétní

realizace zadaného přístroje a to z hlediska hardware i software. Na závěr je popsaný

obslužný program na PC.

Abstract

This work deals with the design and implementation of device for detection of ionizing

radiation, including component selection. The selection process is done on the basis of

economic aspect. First, basic types of ionizing radiation are broadly introduced,

including a brief description of nuclear decay mechanism. Next, all the basic types of

radiation detectors are analyzed and discussed, including the operational principles of

each type. Then, the selection of core components is discussed with regard to price and

function requirements for the entire device. In following chapters particular realization

of the given device is discussed in terms of hardware and software. Finally, program for

the PC is described.
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Úvod

Předkládaná Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací přenosného a citlivého

přístroje pro detekci ionizujícího záření. Přístroj umožňuje určit intenzitu ionizujícího

záření procházejícího detektorem. Jedná se tedy o komplexní zařízení obsahující

detektor záření, převodník signálu a vyhodnocovací logiku s výstupem naměřených dat.

V dnešní době je naprostá většina těchto přístrojů založena na plně elektrickém

principu, kdy je možné naměřený signál bez jakéhokoli převodu zpracovat na

moderních výpočetních prostředcích.

Na trhu existuje řada přenosných přístrojů pro detekci ionizujícího záření. Jejich

cena se pohybuje ve velkém rozpětí od několika tisíc korun až do desítek tisíc dle

měřicích možností, které zahrnují. Tato práce je zaměřena na realizaci cenově

nenáročného zařízení, proto budou výsledky porovnané s přístroji v oblasti jednotek až

jedné desítky tisíc korun. Přístroje spadající do této cenové relace jsou výhradně

nespektrometrického typu. Je možné tedy určit typ ionizující částice a její četnost. Nelze

určit spektrum, tedy přesnou energii zachycené částice.

Z přístrojů spadajících do této kategorie je na místním trhu k dostání nejlevnější

možné zařízení Voltcraft-Gamma-Check A za maloobchodní cenu 4600 Kč. Nabízí

měření gamma záření v rozsahu 0,01 až 999,9 mSv/h s přesností +-10%. Tento přístroj

je však vybaven miniaturní skleněnou Geiger Müllerovou trubicí (bude popsáno

později) s označením SI25G, ve které dochází průměrně ke čtyřem detekcím za minutu

v normálním prostředí. Při takto nízkém počtu detekcí však extrémně vzrůstá chyba

měření, proto je tento přístroj pro nízké úrovně záření nepoužitelný.

Další v řadě je přístroj Gamma Scout za maloobchodní cenu 12000 Kč nabízí

možnost měření alfa, beta a gamma záření. Přístroj je opět vybaven Geiger Müllerovou

trubicí tentokrát se slídovým okénkem umožňující prostup α záření. Vkládáním clon

pak lze získat citlivost buď na α + β + γ nebo β + γ nebo samotné γ záření. Přitom

citlivost detektoru na záření gamma je udávána jako 95 impulzů při 1uSV/h, což

odpovídá přibližně deseti impulzům v normálním prostředí. Přístroj obsahuje mnoho

užitečných funkcí jako je možnost propojení a stažení naměřených dat do PC.
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Cílem této práce je navrhnout a realizovat ekonomicky výhodný, avšak na rozdíl

od předchozích, citlivý přenosný měřicí přístroj pro detekci nízkých úrovní ionizujícího

záření typu gamma. Kladen je důraz také na přehlednost číselné reprezentace výsledků

měření a jednoduchou obsluhu přístroje včetně nastavení. Dále je při návrhu počítáno

s možnostmi záznamu dat popřípadě exportu a zpracování výsledků na osobním

počítači. Další výhodnou vlastností může být propojení a možnost odesílání

naměřených dat do chytrého telefonu pomocí technologie Bluetooth.
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1. Ionizující záření

Ionizující záření je tok vysokoenergetických částic, schopných ionizovat ostatní látky.

Způsobuje tedy, díky své energii, rozpad atomu na iontový pár, záporný a kladný iont.

Ionizující záření může být přírodní nebo umělé. Přírodní vzniká rozpadem přírodních

radionuklidů, nebo dopadem záření z kosmu. Umělé záření vzniká činností člověka,

jeho zdrojem může být například rozpad uměle vytvořených radionuklidů, diagnostické

přístroje jako rentgen, urychlovač částic, jaderná energetika aj.

Mimo uměle vytvořených vysokoenergetických elektromagnetických vln vzniká

záření výhradně radioaktivním rozpadem nestabilních jader atomu. Definice

radioaktivity citovaná ze zdroje [4]: „Radioaktivita je jev, kdy dochází k samovolné

vnitřní přeměně složení nebo energetického stavu atomových jader, přičemž je

emitováno vysokoenergetické záření. Jádra vykazující tuto vlastnost se nazývají

radionuklidy.“ Radioaktivní rozpad lze rozdělit na několik typů podle druhu částic,

které rozpadem vznikají.

1.1. Alfa záření

Při radioaktivním rozpadu typu alfa dochází k vyzáření α částice z jádra mateřského

atomu. Částicí je zde jádro hélia 2He
4
. K rozpadu dochází u těžších prvků, kdy je v jádru

velký počet nukleonů a přitažlivé pole silných interakcí není na okrajích jádra

dostatečně silné, aby překonalo odpudivé síly mezi protony. Dochází k formování

menších jader (hélia), s pevnějšími vazbami, které díky Tunelovému kvantovému jevu

překonají přitažlivé síly jádra a opustí ho. Schéma přeměny je patrné na obrázku 1.1.

Číslo N zde symbolizuje počet nukleonů v jádře a Z symbolizuje protonové číslo.

Obr. 1.1. Schéma alfa rozpadu
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Při rozpadu mateřské jádro ztratí dva protony a dva neutrony tedy čtyři nukleony

čímž se posune v Mendělejevově periodické tabulce, o dva prvky, směrem doleva. Po

rozpadu následuje vyrovnání vnitřních energetických stavů v dceřiném jádru což má za

následek emisi gamma záření (Podrobněji bude popsáno v kapitole gamma záření).

Jádro hélia je nejtěžší vyzářenou částicí při radioaktivním rozpadu. Jádro dosahuje

mezi všemi druhy ionizujícího záření největších ionizačních účinků, jeho energie se

pohybuje v rozmezí 4 až 9 MeV. Vzhledem ke své vysoké hmotnosti však při průchodu

hmotným prostředím dochází k ionizaci a postupné ztrátě energie. V případě šíření

vzduchem, částice naráží na molekuly a vytváří ionizací pár elektron a kationt. Každou

srážkou ztratí částice část své energie, přibližně 32eV. Z toho lze vyvodit dolet částice,

který se pohybuje ve vzduchu kolem několika centimetrů. V případě tuhých látek je

vzdálenost ještě kratší.

1.2. Beta záření

Při radioaktivním rozpadu typu β dochází k emitování β-částice s vysokou rychlostí

z mateřského jádra. Beta záření se dělí na dva nejdůležitější případy, β- kdy z jádra

vylétají záporně nabité částice (elektrony) a β+, kdy z jádra vyletují kladně nabité

částice, takzvané pozitrony.

1.2.1. Záření β-

Při tomto radioaktivním rozpadu je z jádra emitovaná vysokou rychlostí částice β-, tedy

elektron. V jádru dochází k přeměně volného neutronu na proton elektron a

antineutrino. Schéma přeměny je znázorněné na obrázku 1.2.1.

Obr. 1.2.1. Schéma beta- rozpadu
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Jak je patrné, dochází k přeměně neutronu na proton, tedy nukleonové číslo se

nezmění, zatímco protonové číslo stoupne o jeden proton. To znamená, že se z prvku

stane složitější prvek, posune se tedy v Mendělejevově tabulce směrem doprava.

Samotná přeměna je založena na nestabilitě volného neutronu, který má sám o

sobě velice krátkou dobu života v řádu sekund. Pokud neutron není vázaný silnou

interakcí k protonu, nedochází mezi nimi k paritní neutron-protonové přeměně a

dochází k jeho rozpadu dle zmíněného schématu. Lze tedy říci, že k β- rozpadu dochází


[…]


okamžitých hodnot je možné nastavit dobu měření jednoho vzorku v rozmezí 5 až 240

sekund s krokem 5s. Výsledná hodnota měření je vždy vztažena k časovému intervalu

jedné minuty.

Dále je možné přepnout přístroj do režimu „Dosimetr“ kdy měří průměrnou

dlouhodobou hodnotu. Nastavení přístroje také umožňuje záznam naměřených hodnot,

přenos dat technologií Bluetooth či USB, nebo zapnutí či vypnutí zvukové indikace.

Zobrazení hodnot přístrojem je uzpůsobené pro snadné vyčítání hodnot

z displeje. Na displeji jsou dále zobrazené systémové údaje jako je stav baterie, doba

měření, stav čítačů a postup v měření vzorků.

Při měření akumulátoru dochází i přes důkladné filtrování ke zvlnění

naměřených hodnot v rámci 0,04 V. Při opakovaném měření se tak projevuje kolísáním

naměřené hodnoty. Je to způsobeno především rušením od spínacích zdrojů, částečně

pak i mikropočítačem. Vzhledem k již použitým filtrovacím součástkám zde přichází

v úvahu jako nejekonomičtější řešení, hodnotu softwarově průměrovat metodou

klouzavých průměrů. Je však třeba vytvořit softwarový kruhový zásobník, protože tento

procesor hardwarový neobsahuje.

Cena součástek na výrobu jednoho prototypu se v maloobchodním prodeji

pohybuje okolo 3100 Kč bez DPH. V případě velkoobchodního prodeje, při výrobě sto

kusů, lze ve firmě TME dosáhnout přibližné ceny 2100 Kč/ks bez DPH. V případě

použití LCD displeje (například DEM 128064K FGH-PW) namísto použitého OLED je

možné snížit náklady na 1850 Kč/ks.
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Seznam zkratek

α ..................................................... alfa záření

β ..................................................... beta záření

γ ...................................................... gama záření

DPS ................................................ deska plošných spojů

GMT ............................................... Geiger Mülerova trubice

I2C ................................................. sériový interface (Inter-Integrated Circuit)

LCD ............................................... displej s tekutými krystaly (Liquid Cryslta Display)

MCU .............................................. mikrokontrolér

OLED ............................................. organický LED displej

PC ................................................... osobní počítač

SPI .................................................. sériový interface (Serial Peripheral Bus)

USB ................................................ univerzální sériová sběrnice (Universal Seriál Bus)
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Příloha č.1. Schéma zapojení
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Příloha č.2. Seznam součástek

Pasivní prvky

Rezistory SMD 1206 Kondenzátory SMD 1206

Označení součástky Hodnota Označení součástky Hodnota

R1 82 kΩ C1, C15, C20, C23, C25, 100 nF

R2 20 kΩ C26, C32, C34, C35, C39 100 nF

R3,R11, R27 10 MΩ C40, C42, C44, C47 100 nF

R4, R6, R12, R14, R20, R25 100 kΩ C9,C12 470 pF

R26, R29, R37 100 kΩ C10, C11, C13, C14 10 nF

R5,R13, R36 860 Ω C17, C18 22 pF

R7, R15, R40 10 Ω C19 1 nF

R8, R16 39 kΩ Kondenzátory SMD 0805

R9, R17,R19 200 kΩ C21, C24 1 nF

R10, R18 180 Ω C22, C25, C26, C46 100 nF

R21,R28, R33, R34, R35 1 kΩ C27 10 nF

R22, R23 22 Ω C30 1 uF

R24 1 MΩ Tantalové kondenzátory SMD

R38, R39 10 kΩ C2, C3 10 uF / 16 V

R30 0,51 Ω C16, C33, C36 100 uF / 16 V

Tlumivky SMD 1206 Fóliové kondenzátory

L4 22 uH / 50 mA C4, C5, C6, C7 10 nF / 400 V

L6 10 uH / 25mA C8 100 nF / 630 V

Tlumivky výkonové Krystaly

L5, L7 100 uH / 300mA X1 16 MHz

L8 22 uH / 1,55A Transformátor

L1, L2, L3
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Aktivní prvky

Diody

Označení součástky Typ součástky Pouzdro

D1, D2, D3, D4, D5 SUF4007 MELF

D6 10MQ100N D-64

D7,D8,D9 1N4148 SMD MINIMELF

D10 1N4007 MELF

LED1,LED2 LED3528 RED SMD 3528

LED3,LED4 L-59EGW-CA 5mm LED

Tranzistory

T1, T2, T3, T7 BC848 SOT23

T4,T5,T6,T8,T9,T10,T11,T14 AP2304AGN SOT23

T15,T12 AP2301AGN SOT23

T13 STM9926 SO8

Integrované obvody

IC1 ATXMEGA32A4U TQFP-44

IC2 74HC123 SO16

IC3 SST25VF016B SOIC8

IC4 MCP1253 MSOP8

IC5 MAX1771 SO8

IC6 MCP65R41 SOT23-6

IC7 MCP73838 MSOP10

IC8 USB6B1 SO8

Displej

OLED RET012864CYPP3N00000 -
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Ostatní

Tlačítka S1 až S5 B3FS-1005 6 x 6 mm

Tlačítko S6 PB61302AL-3-101 10 x 10 mm

GM1 SBM19 196 x 22 mm

Reproduktor SP1, SP2 LP-12SP42 9 x 12 mm

SV1 až SV5 Konektory MOLEX MX-53398 Rastr 1,25 mm

Akumulátor Li-pol 3,6 V 1200 mAh 62 x 30 x 9mm

Krabička 1553T 210 x 100 mm
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Příloha č.3. Výkres vrchní strany DPS

75

Příloha č.4. Výkres spodní strany DPS
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Příloha č.5. Osazovací plán vrchní strany DPS
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Příloha č.6. Výkres krabičky
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Příloha č.7. Výkres čelního skla
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Příloha č.8. Nálepka na krabičku