Úkolem diplomové práce Bc. Václava Lukšana na téma „Měřič ionizujícího záření“

bylo navrhnout a zrealizovat mobilní měřicí přístroj pro měření nízkých úrovní ionizujícího

záření s proměnnou dobou měření a možností přenosu zjištěných hodnot do mobilního

telefonu a počítače PC.

Na diplomové práci i konečném produktu je vidět, že téma práce vzniklo z podnětu

diplomanta. Diplomant věnoval velké úsilí jak zpracování vytyčeného úkolu, tak vlastnímu

zpracování diplomové práce. Práci rozdělil do pěti kapitol, které postupně popisují

vlastnosti ionizujícího záření, jednotlivé typy záření a jejich vznik. Druhá část pojednává o

jednotlivých typech detektorů a konečném rozhodnutí o použitém detektoru a procesoru. Od

třetí kapitoly se diplomant věnuje vlastnímu obvodovému návrhu zařízení a jeho

programovému vybavení.

Diplomová práce se soustředí nejen na vlastní obvodové řešení měřiče, ale i tvorbu

programového vybavení pro jednočipový procesor i pro počítač PC. Jednotlivé části měřiče

jsou postupně v práci popsány někdy s podrobnějším popisem postupu diplomanta, někdy

s konstatováním použitého integrovaného obvodu od vybrané firmy. Na volbě použitých

obvodů je zřetelná snaha o dosažení co nejnižší ceny výsledního zařízení. U některých

zapojení by byl vhodnější podrobnější popis problémů, s kterým se diplomant setkal, a tím

podpořil volbu některých parametrů. Např. průběh proudu detektorem záření, návrh a

vlastnosti násobiče vysokého napětí, vliv jeho stabilizace, atd. K odborné úrovni práce,

kromě pár připomínek, nemám výhrady, i když bych ocenil více popisu vlastního návrhu

jednotlivých obvodů, které se neopírají jenom o použitý integrovaný obvod. Z popisovaných

obvodových řešení mám připomínku k str.31, kde postrádám primárně údaj o maximálním

možném nabíjecím proudu použité baterie ve vztahu k vzorci (5) a připojení signálu

určujícího nabíjecí proud z USB. Na str.32 se hovoří o signálech STAT1 a STAT2, které

nejsou nikde jinde v práci k nalezení. Popisu programového vybavení je věnována možná

zbytečně velká část práce. Z hlediska programového řešení měřiče bych měl připomínku

obsluze tlačítka, které zablokuje na 100ms přerušovací systém a pravděpodobně

znemožňuje činnost měřiče. Stejně tak rozdělení obslužného programu na samostatnou

měřící a konfigurační část není pro měřicí přístroj ideální. Vhodnější by bylo konfiguraci

realizovat jako součást měřící části pomocí stavového programování a obsluhu tlačítka

realizovat bez přerušení pomocí průchodového řešení doporučovaného v předmětu MAM.

Diplomant splnil víc, než mu ukládalo požadované zadání diplomové práce, přístroj

zrealizoval formou funkčního vzorku a ověřil všechny jeho části. Vytvořil potřebné

programové vybavení k ověření funkceschopnosti měřiče. Po zvážení celkového přístupu

diplomanta, množství vykonané práce a dosaženým výsledkům doporučuji jeho diplomovou

práci k obhajobě a hodnotím ji známkou

A - výborně

V Praze 25.5.2015 doc.Ing.Petr Skalický,CSc